Дело №

УИД 16RS0№-66

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ пос. ж. д. 

<

адрес>

Высокогорский районный суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Кузнецовой Л. В.,

при секретаре Галлямовой Э. З.,

с участием представителей истца К. А. В. по доверенности ФИО1 и К. В. Г., 

представителя истцов по встречному иску К. С. А., К. В. А. по доверенности ФИО2, 

представителей третьего лица К. Н. Д. по доверенности К. С. В., ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда в зале № гражданское дело по исковому заявлению 

ФИО4 к Исполнительному комитету Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, ФИО5, ФИО6 о включении имущества в наследственную массу, прекращении права собственности на земельный участок, признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования, 

встречному исковому заявлению ФИО5, ФИО6 к Исполнительному комитету Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, ФИО4 об установлении факта принятия наследства, включении имущества в наследственную массу и признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования, 

исковому заявлению ФИО7 к ФИО5, ФИО6, ФИО4, Исполнительному комитету Высокогорского муниципального района Республики Татарстан об установлении факта принятия наследства и признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования,

установил:

ФИО4 обратился в суд с иском к Исполнительному комитету 

<

адрес> Республики Татарстан, ФИО5, ФИО6, в обоснование указав следующее.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он является родным сыном по отношению к наследодателю К. В.А. и является наследником первой очереди по закону.

При жизни ФИО6 (наследодателю) принадлежало следующее имущество: жилой дом и земельный участок кадастровый номер: №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>.

В настоящее время это спорное имущество, а именно вышеуказанным земельным участком владеет исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан.

На основании вышеизложенного просит включить в общую массу наследства, оставшегося после смерти ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, уроженца: 

<

адрес> ТАССР (наследодателя), земельный участок кадастровый номер № №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>.

В суд от истца К. А. В. поступило заявление об увеличении исковых требований, просит включить в наследственную массу ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом и земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 1623,32 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>.; признать за ФИО4 право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>, и на 1/3 доли в праве общей долевой собственности земельного участка с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>; решение суда считать основанием для государственной регистрации права собственности.

В суд от истца К. А. В. поступило заявление об увеличении иска, в обоснование указав следующее. 

На основании распоряжения Пермяковского сельского совета 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 передан в собственность земельный участок площадью 0,1464 га для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес>. На данном земельном участке имеется жилой дом. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 умерла. Наследниками первой очереди после смерти являются сыновья ФИО5 и ФИО6, ФИО6, К. В. Н.. 

К. В. А. является отцом истца - ФИО4. К. В. А. проживал в доме своей матери при ее жизни, остался проживать и после ее смерти, чем фактически принял наследство после смерти матери. 

После смерти отца он в установленный законом срок обратился с заявлением к нотариусу о принятии наследства. При оформлении документов было установлено, что правообладателем земельного участка, по данным органов Росреестра является Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, земельному участку присвоен кадастровый номер №, уточнена его площадь - 1623,32 кв. м.

Просит прекратить право собственности Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан на земельный участок площадью 1623 кв. м., кадастровый номер №, по адресу: 

<

адрес>, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>; признать за ФИО4 право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>; признать за ФИО5 право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>; признать за ФИО6 право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>. 

От ответчиков К. С.А., К. В.А. поступило встречное исковое заявление, в обоснование указав, что ДД.ММ.ГГГГ8 года умерла их мама ФИО8. После ее смерти открылось наследство на жилой дом и земельный участок с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>. Наследственное дело по смерти матери не заводилось. Ими осуществлены действия по фактическому принятию наследства в виде принятия наследственной массы, а именно, жилого дома и земельного участка, личных вещей матери, икон. 

Просят установить факт принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; включить в наследственную массу ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом по адресу: РТ, 

<

адрес> земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 1623,32 кв.м., категория земель: земли поселений, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>; признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: РТ, 

<

адрес> на 1/3 доли в праве общей долевой собственности земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 1623,32 кв.м., категория земель: земли поселений, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>.; признать за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: РТ, 

<

адрес> на 1/3 доли в праве общей долевой собственности земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 1623,32 кв.м., категория земель: земли поселений, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>; решение суда считать основанием для государственной регистрации права собственности.

К. Н. Д. обратилась в суд с иском к ФИО5, ФИО6, ФИО4, Исполнительному комитету Высокогорского муниципального района Республики Татарстан о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования, в обоснование указав следующее. 

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО10, она является единственным наследником принявшим наследство после смерти К. В. Н., что подтверждается справкой, выданной нотариусом № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Муж являлся сыном наследодателя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о рождении. ФИО8 являлась собственницей и проживала в жилом доме по адресу: 

<

адрес>. 

После смерти матери К. А. П. ее муж также как и его братья К. С. А., К. В. А., принял наследство фактически, а именно, муж получил после смерти матери иконы и так же продолжил пользоваться жилым домом и земельным участком матери. 

Просит признать за ней право собственности на ? долю в праве долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и на ? долю в праве общей долевой собственности земельного участка с кадастровым номером №, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, в порядке наследования. 

К. Н. Д. увеличила исковые требования, просит установить факт принятия наследства ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после смерти матери ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

В судебное заседание истец К. А.В. не явился, извещен. 

В судебном заседании представители истца К. А. В. по доверенности ФИО1 и К. В. Г. иск поддержали, встречный иск К. С. А., К. В. А. признали, в удовлетворении иска К. Н. Д. просили отказать, поскольку не доказан факт принятия наследства К. В. Н. после смерти матери. 

Представитель истцов по встречному иску К. С. А., К. В. А. по доверенности ФИО2 свой иск поддержала, против удовлетворения иска К. А. В. и К. Н. Д. не возражала. 

Представители третьего лица К. Н. Д. по доверенности К. С. В., ФИО3 свой иск поддержали, против удовлетворения иска К. А. В. и К. С. А., К. В. А. не возражали. 

Представитель ответчика Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан не явился, извещен. От представителя по доверенности ФИО12 поступило заявление о рассмотрении дела без ее участия. 

Выслушав участников по делу, исследовав доказательства, имеющиеся в деле, суд приходит к следующему. 

В соответствии со статьей 12 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

В силу статьи 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

При наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное (пункт 1 статьи 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 4 статьи 1152 названного кодекса принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пункте 36 постановления от ДД.ММ.ГГГГ N 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

В соответствии с ч. 1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу ч. 1 ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение 6 месяцев со дня открытия наследства.

Судом установлено, что у ФИО8 имеются сыновья ФИО5, ФИО6, ФИО6, К. В. Н.. 

К. В. А. является отцом истца - ФИО4. 

На основании распоряжения Пермяковского сельского совета 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 передан в собственность земельный участок площадью 0,1464 га для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно государственного акту на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей № РТ-16-19-002025, К. А. П. принадлежит вышеуказанный земельный участок. 

На данном земельном участке расположен жилой дом. 

При жизни К. А. П. проживала в указанном жилом доме, владела и пользовалась им и земельным участком. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 умерла. 

Наследниками первой очереди после смерти К. А. П. являются сыновья ФИО5, ФИО6, ФИО6, К. В. Н.. 

Наследственное дело после смерти К. А. П. не заводилось. 

К. В. А. проживал в доме своей матери при ее жизни, остался проживать и после ее смерти, в связи с чем фактически принял наследство после смерти матери. Данный факт сторонами не отрицался и не оспаривался.

К. С. А. и К. В. А. после смерти матери К. А. П. также фактически приняли наследство, занимались ее похоронами, после смерти матери продолжили пользоваться ее имуществом. Данный факт также сторонами не отрицался. Каких-либо споров между сторонами в данной части исковых требований не имеется. 

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ФИО4 является родным сыном по отношению к наследодателю К. В.А. и наследником первой очереди по закону.

При жизни ФИО6 пользовался спорным жилым домом и земельным участком по адресу: 

<

адрес>, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>.

В настоящее время это спорное имущество, а именно вышеуказанный земельный участок принадлежит Исполнительному комитету Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, что подтверждается выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, право собственности зарегистрировано за № №-16№-1 от ДД.ММ.ГГГГ за Муниципальным образованием «Высокогорский муниципальный район Республики Татарстан». 

После смерти отца ФИО6 истец К. А.В. в установленный законом срок обратился с заявлением к нотариусу Высокогорской нотариального округа Республики Татарстан ФИО13 о принятии наследства. Заведено наследственное дело №, единственным наследником после смерти К. В. А. является сын К. А. В.

При оформлении документов было установлено, что правообладателем земельного участка, по данным Управления Росреестра по РТ, является Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, земельному участку присвоен кадастровый номер №, уточнена его площадь - 1623,32 кв. м.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО10, единственным наследником принявшим наследство после смерти К. В. Н. является жена ФИО7, что подтверждается справкой, выданной нотариусом № от ДД.ММ.ГГГГ. Заведено наследственное дело № нотариусом Казанского нотариального округа ФИО14

ФИО10 являлся сыном наследодателя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о рождении. 

Споров о принятии К. В.А., К. С. А. и К. В. А. наследства после смерти матери К. А. П., не имеется. 

После смерти матери К. А. П. К. В. Н. также как и его братья К. В. А., К. С. А., К. В. А. принял наследство фактически, а именно, он получил после смерти матери иконы и так же продолжил пользоваться жилым домом и земельным участком матери. 

Допрошенные свидетели ФИО15 и ФИО16 подтвердили доводы представителей К. Н. Д.

В силу пункта 52 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», в соответствии с пунктом 1 статьи 2 Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (далее – Закон о регистрации) государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним – это юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения (обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

Государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке.

Поскольку при таком оспаривании суд разрешает спор о гражданских правах на недвижимое имущество, соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

Оспаривание зарегистрированного права на недвижимое имущество осуществляется путем предъявления исков, решения по которым являются основанием для внесения записи в ЕГРП. В частности, если в резолютивной части судебного акта решен вопрос о наличии или отсутствии права либо обременения недвижимого имущества, о возврате имущества во владение его собственника, о применении последствий недействительности сделки в виде возврата недвижимого имущества одной из сторон сделки, то такие решения являются основанием для внесения записи в ЕГРП.

В случаях, когда запись в ЕГРП нарушает право истца, которое не может быть защищено путем признания права или истребования имущества из чужого незаконного владения (право собственности на один и тот же объект недвижимости зарегистрировано за разными лицами, право собственности на движимое имущество зарегистрировано как на недвижимое имущество, ипотека или иное обременение прекратились), оспаривание зарегистрированного права или обременения может быть осуществлено путем предъявления иска о признании права или обременения отсутствующими.

Из материалов дела усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ произведена регистрация права собственности Муниципального образования «Высокогорский муниципальный район Республики Татарстан» по земельному участку с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> (регистрационная запись №).

Суд считает, что данная регистрация права собственности осуществлена в нарушении требований пункта 44 части 1 статьи 16, пункта 40 части 1 статьи 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

В статье 14 указанного Федерального закона установлен перечень вопросов местного значения городских и сельских поселений.

Согласно пункта 40 части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ предусмотрено принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости. 

В статье 16 названного Федерального закона определен перечень вопросов местного значения муниципального, городского округа. 

Исходя из пункта 44 части 1 статьи 16 Федерального закона № 131-ФЗ, к вопросам местного значения муниципального, городского округа принятие решений и проведение на территории муниципального, городского округа относятся мероприятия по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости. 

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» дополнен статьей 69.1, определяющей порядок выявления правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости и перечень мероприятий, проводимых с целью их выявления. 

Согласно части 2 статьи 69.1 Федерального закона № 218-ФЗ мероприятия включают в себя: 1) проведение анализа сведений, в том числе о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости, содержащихся в документах, находящихся в архивах и (или) в распоряжении уполномоченных органов, осуществляющих данные мероприятия; 2) направление запроса в органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации, осуществлявшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07. 1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» учет и регистрацию прав на объекты недвижимости, а также нотариусам в целях получения сведений о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости, которые могут находиться в архивах и (или) в распоряжении таких органов, организаций или нотариусов; 3) опубликование в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов либо законов субъектов Российской Федерации - городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, в том числе размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте уполномоченного органа соответствующих муниципального образования или субъекта Российской Федерации, на территориях которых расположены ранее учтенные объекты недвижимости, на информационных щитах в границах населенного пункта, на территории которого расположены ранее учтенные объекты недвижимости, либо на иной территории, расположенной за границами населенного пункта (в случае проведения работ по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости за границами населенного пункта), сообщения о способах и порядке предоставления в уполномоченные органы сведений о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости такими правообладателями, в том числе о порядке предоставления любыми заинтересованными лицами сведений о почтовом адресе и (или) адресе электронной почты для связи с ними в связи с проведением мероприятий, указанных в настоящей части. В случае проведения предусмотренных настоящей статьей мероприятий в отношении помещений и (или) машино-мест в многоквартирном доме указанное сообщение также размещается в общедоступных местах (на досках объявлений, размещенных во всех подъездах такого многоквартирного дома или в пределах земельного участка, на котором расположен такой многоквартирный дом). При предоставлении заинтересованными лицами сведений о почтовом адресе и (или) адресе электронной почты для связи с ними в уполномоченный орган одновременно должны быть представлены реквизиты документа, удостоверяющего личность, а также сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования, если такой номер присвоен в установленном порядке. 

Согласно части 4 данной статьи уполномоченные органы направляют запросы, в том числе: 1) в федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел либо его территориальный орган - в целях получения информации о первичной выдаче и (или) замене документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации, выданного лицу, выявленному в порядке, предусмотренном настоящей статьей, в качестве правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости, об адресе регистрации такого лица по месту жительства и (или) по месту пребывания, а также о дате и месте его рождения (при условии отсутствия информации о дате и месте его рождения и подтверждающих ее документов в распоряжении уполномоченного органа); 2) в орган, уполномоченный на присвоение страхового номера индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования, - в целях получения сведений об этом номере (при условии отсутствия указанных сведений и подтверждающих их документов в распоряжении уполномоченного органа); 3) оператору федеральной информационной системы Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния - в целях получения сведений о возможной смерти правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости, перемене его имени; 4) нотариусу по месту открытия наследства - в целях получения сведений о лицах, у которых возникли права на ранее учтенный объект недвижимости в результате наследования (при наличии информации о смерти правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости); 5) в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств, - в целях получения сведений о государственной регистрации юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц, Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей; 6) в налоговый орган по субъекту Российской Федерации - в целях получения имеющихся в налоговых органах сведений о ранее учтенных объектах недвижимости, сведений о правообладателях которых недостаточно для постановки на учет правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости в налоговом органе по месту нахождения принадлежащих им объектов недвижимости (при условии отсутствия указанных сведений и подтверждающих их документов в распоряжении уполномоченного органа). 

На основании распоряжения Пермяковского сельского совета 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 передан в собственность земельный участок площадью 0,1464 га для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО8 выдан государственный акт на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей № РТ-№,, в связи с чем усматривается, что у Исполнительного комитета имелась информация о принадлежности вышеуказанного земельного участка К. А. П., которая в течение длительного времени владела земельным участком. 

Тем самым, внесение записи в ЕГРН о правообладателе – Муниципальном образовании «Высокогорский муниципальный район Республики Татарстан» свидетельствует о том, что мероприятия, предусмотренные статьей 69.1 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» для выявления правообладателей ранее учтенных объектов не проводились.

При таких обстоятельствах, за Муниципальным образованием «Высокогорский муниципальный район Республики Татарстан» подлежит прекращению зарегистрированное право собственности на земельный участок с кадастровым номером №.

Сведений о правопритязании иных лиц на наследственное имущество судом не установлено, спор о праве отсутствует.

Из совокупности представленных в материалы дела доказательств, установленных в ходе судебного разбирательства обстоятельств, суд приходит к выводу о законности и обоснованности исковых требований в данной части. 

Таким образом, учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что иск К. А. В. следует удовлетворить частично; включить в наследственную массу ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом и земельный участок с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>; включить в наследственную массу ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок, кадастровый номер № №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и признать за ФИО4 право собственности на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования; прекратить право собственности Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; 

Иск ФИО5 и ФИО6 следует также удовлетворить частично; установить факт принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 и ФИО6; включить в наследственную массу ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом и земельный участок с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>; признать за ФИО5 право собственности на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования; признать за ФИО6 право собственности на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования; 

Иск ФИО7 следует удовлетворить; установить факт принятия наследства ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после смерти матери ФИО11, умершей ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО7 право собственности на ? долю в праве долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и на ? долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти мужа К. В. Н.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ суд,

решил:

Иск К. А. В. удовлетворить частично.

Включить в наследственную массу ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом и земельный участок с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>. 

Включить в наследственную массу ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером № №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО4 право собственности на ? доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и на ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования.

Прекратить право собственности Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

В удовлетворении остальной части иска отказать. 

Иск ФИО5 и ФИО6 удовлетворить частично. 

Установить факт принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 и ФИО6.

Включить в наследственную массу ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом и земельный участок с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО5 право собственности на ? доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и на ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования.

Признать за ФИО6 право собственности на ? доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и на ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования.

В удовлетворении остальной части иска отказать. 

Иск ФИО7 удовлетворить. 

Установить факт принятия наследства ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после смерти матери ФИО11, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО7 право собственности на ? доли в праве долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и на ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования. 

Данное решение суда является основанием для государственной регистрации права собственности на недвижимое имущество.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения в Верховный Суд Республики Татарстан через Высокогорский районный суд Республики Татарстан.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ. 

Судья: подпись

Копия верна. 

Судья: Л. В. Кузнецова